

海联金汇科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

海联金汇科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

现将 2024 年度财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、经营情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
营业收入	748,791.61	849,526.43	-100,734.82	-11.86%
营业成本	637,577.75	755,113.70	-117,535.95	-15.57%
税金及附加	2,630.37	2,429.37	201.00	8.27%
销售费用	6,603.85	7,210.29	-606.44	-8.41%
管理费用	39,702.84	43,443.63	-3,740.79	-8.61%
研发费用	24,623.68	21,389.41	3,234.27	15.12%
财务费用	2,612.70	1,486.06	1,126.64	75.81%
其他收益	4,532.96	6,221.15	-1,688.19	-27.14%
投资收益（损失以“-”号填列）	2,913.98	2,625.02	288.96	11.01%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,268.81	265.81	1,003.00	377.34%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,006.38	-5,534.54	4,528.16	-81.82%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-21,009.62	-9,860.69	-11,148.93	113.06%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,013.74	-810.88	1,824.62	225.02%
营业利润（亏损以“-”号填列）	22,753.91	11,359.84	11,394.07	100.30%
加：营业外收入	551.58	775.34	-223.76	-28.86%
减：营业外支出	20,182.81	6,916.85	13,265.96	191.79%

利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,122.68	5,218.33	-2,095.65	-40.16%
减：所得税费用	-339.24	2,160.00	-2,499.24	-115.71%
净利润（净亏损以“-”号填列）	3,461.92	3,058.33	403.59	13.20%
归属于上市公司股东的净利润	4,917.10	5,094.22	-177.12	-3.48%
少数股东损益	-1,455.18	-2,035.90	580.72	-28.52%

备注：部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。

报告期，公司主要经营情况分析如下：

（1）营业收入 748,791.61 万元，较同期下降 11.86%，主要是报告期公司汽车零部件业务、第三方支付业务及移动信息服务业务减少所致。

（2）营业成本 637,577.75 万元，较同期下降 15.57%，主要是报告期公司营业成本随营业收入减少而减少所致。

（3）税金及附加 2,630.37 万元，较同期增长 8.27%，主要是报告期公司缴纳的房产税及城市维护建设税较同期增加所致。

（4）销售费用 6,603.85 万元，较同期下降 8.41%，主要是报告期公司销售人员的薪酬成本较同期减少所致。

（5）管理费用 39,702.84 万元，较同期下降 8.61%，主要是报告期公司管理人员薪酬成本较同期减少所致。

（6）研发费用 24,623.08 万元，较同期增长 15.12%，主要是报告期公司研发人员薪酬成本、摊折费较同期增加所致。

（7）财务费用 2,612.70 万元，较同期增长 75.81%，主要是报告期公司利息收入较同期减少、票据贴现息较同期增加所致。

（8）其他收益 4,532.96 万元，较同期下降 27.14%，主要是报告期公司收到的政府补助较同期减少所致。

（9）投资收益 2,913.98 万元，较同期增长 11.01%，主要是报告期公司理财产品收益较同期增加所致。

（10）公允价值变动收益 1,268.81 万元，较同期增长 377.34%，主要是报告期公司金融资产公允价值变动较同期增加所致。

（11）信用减值损失-1,006.38 万元，较同期下降 81.82%，主要是报告期公司按照企业会计准则计提的坏账准备较同期减少所致。

(12) 资产减值损失-21,009.62 万元，较同期增长 113.06%，主要是报告期公司按照企业会计准则计提的固定资产减值准备、在建工程减值准备、存货跌价准备较同期增加所致。

(13) 资产处置收益 1,013.74 万元，较同期增长 225.02%，主要是报告期公司处置机器设备、模具收益较同期增加所致。

(14) 营业外支出 20,182.81 万元，较同期增长 191.79%，主要是报告期公司子公司联动优势电子商务有限公司缴纳行政罚款以及计提以前年度存在的涉税事宜需要补缴的税金、滞纳金所致。

(15) 所得税费用-339.24 万元，较同期下降 115.71%，主要是报告期公司可抵扣暂时性差异确认递延所得税费用所致。

二、财务状况

1、资产结构

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减额	增减幅度
货币资金	90,402.84	159,677.88	-69,275.04	-43.38%
结算备付金	64,855.09	87,085.55	-22,230.46	-25.53%
交易性金融资产	25,402.33	35,265.81	-9,863.48	-27.97%
应收票据	23,283.37	25,624.83	-2,341.46	-9.14%
应收账款	127,799.09	118,361.52	9,437.57	7.97%
应收款项融资	35,621.61	37,951.14	-2,329.53	-6.14%
预付款项	29,852.13	39,918.01	-10,065.88	-25.22%
其他应收款	2,771.93	3,492.26	-720.33	-20.63%
存货	92,108.39	92,509.70	-401.31	-0.43%
其他流动资产	30,250.62	14,134.58	16,116.04	114.02%
流动资产合计	522,347.40	614,021.28	-91,673.88	-14.93%
长期股权投资	7,370.04	7,489.55	-119.51	-1.60%
其他权益工具投资	15,658.22	14,542.51	1,115.71	7.67%
其他非流动金融资产	2,000.00		2,000.00	
投资性房地产		440.68	-440.68	-100.00%

固定资产	120,011.83	124,218.76	-4,206.93	-3.39%
在建工程	17,156.76	24,188.06	-7,031.30	-29.07%
使用权资产	12,507.88	12,399.36	108.52	0.88%
无形资产	26,926.12	28,466.90	-1,540.78	-5.41%
商誉	6,364.87	6,364.87		
长期待摊费用	21,665.48	11,894.12	9,771.36	82.15%
递延所得税资产	9,668.62	4,909.70	4,758.92	96.93%
其他非流动资产	79,891.31	72,495.80	7,395.51	10.20%
非流动资产合计	319,221.13	307,410.31	11,810.82	3.84%
资产总计	841,568.53	921,431.59	-79,863.06	-8.67%

备注：部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。

截至报告期末，公司资产总额为 841,568.53 万元，较年初减少 79,863.06 万元，降幅 8.67%。主要资产项目变动分析如下：

(1) 货币资金年末余额为 90,402.84 万元，较年初下降 43.38%，主要是报告期公司解付票据、回购股票所致。

(2) 结算备付金年末余额为 64,855.09 万元，较年初下降 25.53%，主要是报告期末公司第三方支付服务业务交易量同比减少所致。

(3) 交易性金融资产年末余额为 25,402.33 万元，较年初下降 27.97%，主要是报告期公司购买的银行理财产品到期赎回所致。

(4) 应收票据及应收款项融资年末余额合计为 58,904.98 万元，较年初下降 7.35%，主要是报告期末公司未到期票据下降所致。

(5) 应收账款年末余额为 127,799.09 万元，较年初增长 7.97%，主要是报告期公司按照合同约定未到结算账期的款项增加所致。

(6) 其他应收款年末余额 2,771.93 万元，较年初下降 20.63%，主要是报告期公司资金往来较年初下降所致。

(7) 预付款项年末余额为 29,852.13 万元，较年初下降 25.22%，主要是报告期公司按照合同约定预付货款减少所致。

(8) 其他流动资产年末余额为 30,250.62 万元，较年初增长 114.02%，主要是报告期末公司一年以内的大额存单未到期赎回所致。

(9) 其他非流动金融资产年末余额为 2,000.00 万元，主要是报告期公司购买一年以上的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产重分类所致。

(10) 在建工程年末余额为 17,156.76 万元，较年初下降 29.07%，主要是报告期公司厂房、机器设备、模具达到预定可使用状态转入固定资产所致。

(11) 长期待摊费用年末余额为 21,665.48 万元，较年初增长 82.15%，主要是报告期公司按照产量摊销的模具增加所致。

(12) 递延所得税资产年末余额为 9,668.62 万元，较年初增长 96.93%，主要是报告期公司可抵扣暂时性差异确认递延所得税费用所致。

(13) 其他非流动资产年末余额为 79,891.31 万元，较年初增长 10.20%，主要是报告期公司购买一年期以上的大额存单未到期赎回所致。

2、债务结构

单位：万元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减额	增减幅度
短期借款	57,113.56	44,851.02	12,262.54	27.34%
应付票据	41,093.00	103,931.36	-62,838.36	-60.46%
应付账款	117,003.17	105,944.43	11,058.74	10.44%
预收款项	21.66	20.63	1.03	4.99%
合同负债	22,904.25	15,933.06	6,971.19	43.75%
应付职工薪酬	9,640.80	8,765.84	874.96	9.98%
应交税费	3,107.47	2,534.58	572.89	22.60%
其他应付款	12,683.27	11,492.48	1,190.79	10.36%
一年内到期的非流动负债	34,992.12	39,074.45	-4,082.33	-10.45%
其他流动负债	68,200.32	88,392.79	-20,192.47	-22.84%
流动负债合计	366,759.62	420,940.64	-54,181.02	-12.87%
长期借款	48,709.69	54,434.00	-5,724.31	-10.52%
租赁负债	7,887.77	8,367.14	-479.37	-5.73%
预计负债	148.41		148.41	
递延收益	11,702.25	12,591.07	-888.82	-7.06%
递延所得税负债	4,368.96	4,536.38	-167.42	-3.69%

非流动负债合计	72,817.08	79,928.59	-7,111.51	-8.90%
负债合计	439,576.70	500,869.23	-61,292.53	-12.24%

备注：部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。

截至报告期末，公司负债总额为 439,576.70 万元，较年初减少 61,292.53 万元，降幅 12.24%。主要负债项目变动分析如下：

（1）短期借款年末余额为 57,113.56 万元，较年初增长 27.34%，主要是报告期公司新增银行借款所致。

（2）应付票据年末余额为 41,093 万元，较年初下降 60.46%，主要是报告期末公司解付到期票据所致。

（3）应付账款年末余额为 117,003.17 万元，较年初增长 10.44%，主要是报告期末公司按照合同约定尚未支付的款项增加所致。

（4）合同负债年末余额为 22,904.25 万元，较年初增长 43.75%，主要是报告期公司已收客户款项但尚未履行合同义务的负债增加所致。

（5）应付职工薪酬年末余额为 9,640.80 万元，较年初增长 9.98%，主要是报告期末公司计提尚未支付职工薪酬增加所致。

（6）应交税费年末余额为 3,107.47 万元，较年初增长 22.60%，主要是报告期末公司应交的各项税费增加所致。

（7）其他应付款年末余额为 12,683.27 万元，较年初增长 10.36%，主要是报告期公司资金往来较年初增加所致。

（8）一年内到期的非流动负债年末余额为 34,992.12 万元，较年初下降 10.45%，主要是报告期公司将一年内到期的长期借款重分类减少所致。

（9）其他流动负债年末余额为 68,200.32 万元，较年初下降 22.84%，主要是报告期末公司业务结存客户备付金减少所致。

（10）长期借款年末余额为 48,709.69 万元，较年初下降 10.52%，主要是报告期公司偿还长期借款所致。

（11）预计负债年末余额为 148.41 万元，主要是报告期末公司将未决诉讼计提负债所致。

3、股东权益

单位：万元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减额	增减幅度
股本	117,401.67	117,401.67		
资本公积	408,384.39	408,648.21	-263.82	-0.06%
减：库存股	54,804.85	30,000.97	24,803.88	82.68%
其他综合收益	6,308.98	4,981.13	1,327.85	26.66%
盈余公积	17,746.84	16,724.64	1,022.20	6.11%
未分配利润	-93,715.78	-97,777.39	4,061.61	-4.15%
归属于母公司股东权益合计	401,321.25	419,977.29	-18,656.04	-4.44%
少数股东权益	670.58	585.07	85.51	14.62%
股东权益合计	401,991.83	420,562.36	-18,570.53	-4.42%

备注：部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。

截至报告期末，股东权益年末余额为401,991.83万元，较年初减少18,570.53万元，降幅4.42%，主要是报告期公司回购股份所致。

三、现金流量

单位：万元

项目	2024年度	2023年度
一、经营活动产生的现金流量净额	-12,057.14	29,501.42
经营活动现金流入量	724,112.89	881,907.42
经营活动现金流出量	736,170.03	852,406.00
二、投资活动产生的现金流量净额	-12,159.32	-82,695.47
投资活动现金流入量	173,178.48	416,977.53
投资活动现金流出量	185,337.80	499,673.00
三、筹资活动产生的现金流量净额	-19,170.22	28,455.19
筹资活动现金流入量	123,873.41	142,450.02
筹资活动现金流出量	143,043.63	113,994.83
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	161.90	361.48
五、现金及现金等价物净增加额	-43,224.78	-24,377.38

备注：部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。

报告期末，公司现金及现金等价物净增加额为-43,224.78万元，主要项目变动

分析：

1、经营活动产生的现金流量净额为-12,057.14万元，较同期减少41,558.56万元。主要是报告期公司销售商品、提供劳务收到的现金较同期减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额为-12,159.32万元，较同期增加70,536.15万元。主要是报告期公司购买银行理财产品到期赎回所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额为-19,170.22万元，较同期减少47,625.41万元，主要是报告期公司偿还银行借款较同期增加所致。

特此报告。

海联金汇科技股份有限公司董事会

2025年4月25日